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 מועמד.ת יקר.ה,
השלום מתחיל בבית. לקראת הבחירות לרשויות המקומיות
שיתקיימו ביום 31.10.23 יש לך הזדמנות לפעול לחיזוק

הדמוקרטיה בישראל באמצעות קידום מרחב משותף פורה
ושוויוני לאוכלוסיות מגוונות במרחב המקומי, על מנת לבנות

את החוסן הקהילתי. מצד אחד, למול אתגרים גוברים של
פערים חברתיים-כלכליים, חוסר בטחון אנושי ומצד שני,

הדרישה הציבורית לשיתוף דמוקרטי ושוויוני של התושבים
והתושבות בעיצוב המרחב המוניציפלי!

האתגרים הגלובליים כגון התחממות כדור הארץ והמשברים
הכלכליים מצריכים בסופו של דבר פתרונות מידיים והם

נופלים על כתפי הרשויות המקומיות. התחממות כדור הארץ
מתורגמת לפתרונות של צמצום כמויות האשפה ופליטות גזי
החממה שפתרונם המיידי מצוי בידי הרשויות המוניציפליות.

צמצומים בתקציבי בריאות הציבור או הרחבות בנייה
במרחבים רוויים מתורגמים מידית לנטל שמצריך פתרונות

מראשי הרשויות המקומיות. רק אסטרטגיות פעולה ותיכנון
מוקדם יכולים לסייע לך בהתמודדות היומיומית עם אסונות

גלובליים ומדיניות לאומית שמקצצת בתקציביך.

אם את.ה מתמודד.ת בבחירות לרשויות המקומיות, את.ה
ודאי מכיר את הישוב והעיר בה את.ה מעוניינ.ת להיבחר.



יותר מכל, את.ה מכיר.ה את הבעיות הייחודיות ליישובך,
עירך, ובודאי ניסחת את המצע האידיאלי והחזון הטוב ביותר
עבורה. אם יש בעיר רוב של ערבים, רוסים, אתיופים, או יותר

עניים מעשירים, יותר מזרחים מאשכנזים, יותר ערבים
מיהודים, אם הרשות מצויה במרכז הארץ או בפריפריה,

בדרום או בצפון, קרוב לכביש 6 או רחוק ממנה, אתה בודאי
מכיר את המדיניות הטובה ביותר בעבור יישובך. אם את.ה
מתמודד.ת עם בריחה מהעיר או מצפיפות שהופכת את חיי
התושבים.ות לבלתי נסבלים, חזקה עליך שתרצי.ה להביא

חזון לישוב בו את.ה מתמודד.ת בבחירות ולהשביח את איכות
החיים בעירך.

אם את.ה מתמודד.ת ברשות שבה קיים רוב יחסי של יהודים
או ערבים, חרדים או חילוניים, אין ספק שתידרש להשקיע
יותר בהעמקת יחסי שכנות טובים ומכבדים במטרה להפוך

את המרחב הציבורי למרחב משותף ושוויוני בו כל
התושבים.ות מרגישים בבית. הקונפליקטים החברתיים הללו
מתרגמים בסופו של דבר לקביעת אסטרטגיות רגישות ומתן

פתרון קיומי ברמה המוניציפלית.

 יחד עם זאת, קיים פוטנציאל אדיר במיצוי היתרונות החבויים
בכל אחת מן האוכלוסיות וחשוב לחלצם לטובת כלל

התושבים.ות.



לצורך כך, סיכמנו בשבילך את התשתית הרעיונית והמלצות
לאסטרטגיות בנות-קיימא שמטרתן להפוך את המרחב הזה,

שבו אנחנו חיים, למרחב בטוח, מאפשר וצומח יחד עם
התושבות.ים בעיר, המועצה המקומית או המועצה האיזורית -

ליהודים ולערבים, למזרחים, לאשכנזים, לדוברי רוסית
וליוצאי אתיופיה, למבקשי המקלט ולפליטים החיים עמנו.

כנקודת מפגש ליהודים, מוסלמים ונוצרים, לערבית ולעברית,
ללהט"בים ולסטרייטים, לנשים ולגברים, לחילונים,

למסורתיים, לדתיים ולחרדים.
 

אנו קוראות וקוראים לך לקרוא את החזון הדמוקרטי העירוני
ולהתחייב לקדם שינוי עומק בכל התחומים המוזכרים

בחוברת שהכנו במיוחד בשביל מועמדות.ים בבחירות לרשיות
המקומיות - תקציב, חינוך, רווחה, דיור, ביטחון אנושי, בריאות

הנפש, מגדר ולהט"ב, תרבות, זכויות אדם וקהילות, יחסי
שכנות ושותפות במרחב.

זה בידך לשפר את המצב הקיים באופן משמעותי
לטובת דמוקרטיה מהותית, צדק ושוויון.



דמוקרטיזציה של הליך אישור התקציב באמצעות
פרסום ספר תקציב, החלטות ופרוטוקולים באופן שקוף,
בהיר, עדכני ונגיש לציבור, תוך קביעת דברי הסבר מהם

ניתן ללמוד על סדרי העדיפויות של הרשות לשנה
הקרובה.

 שותפות כל היחידות העירוניות הרלוונטיות בהכנת
התקציב בזמן באופן הכולל פרסום באתר האינטרנט,

העברת הטיוטה לחברי.ות המועצה, מתן אפשרות
להתייחסות הציבור, דיונים שוטפים לאורך השנה על

שינויים בהקצאות התקציב, ודיון שנתי המסכם את

התקציב המוניציפלי
החזון: קביעת תקציב שתורם לחלוקה צודקת יותר של
המשאבים המוניציפליים, לשוויון ולחיזוק של קהילות

שונות באופן שיאפשר להן לעצב את חייהן כרצונן ולממש
את זכויותיהן. על אף שחלקים ניכרים מהתקציב

המוניציפלי תלויים בתקצוב ממשלתי, ולא כל הרשויות
המקומיות זהות בהכנסותיהן העצמיות, האתגר הוא "לעבוד
עם מה שיש" על מנת שהתקציב המקומי יקדם ערכים של

שוויון, דמוקרטיה וצמצום פערים חברתיים וכלכליים
הקיימים בין תושבים.ות על רקע מעמד, מגדר, שכונת

מגורים, מוצא, לאום, נטייה מינית וכו'.

אסטרטגיות עיקריות:



גיבוש ופרסום תוכניות עבודה מקושרות תקציב
שמפרטות את הפעילות, היעדים והמשימות המרכזיות

של כל אגף ומחלקה באופן שקוף לניטור הציבור.
הצגה שנתית של התקציב ומקורותיו הכספיים הכולל

הצגת מצב כספי של הרשות, כולל גרעון/חוב, וניטור אי
השוויון בתחומים השונים בין אוכלוסיות, קהילות

ומרחבים מקומיים.
מקסום הכנסות ויישום הוראות התקציב באמצעות
מיצוי גביית המיסים המקומיים, שיתוף פעולה עם
רשויות מקומיות אחרות להגדלת מקורות הכנסה.

 קידום ברמה הארצית של חקיקת "סל שירותים עירוני"
לתושב.ת שיבטיח שוויון מהותי שאינו תלוי במצבה

התקציבי של הרשות, במיוחד באשכולות
חברתיים-כלכליים נמוכים.

נקיטת אמצעי בקרה שיבטיחו פער קטן ככל האפשר
בין התקציב המוצע לבין הוצאתו אל הפועל, כולל
קביעת רגולציה שתאפשר, במקרים נדרשים ולא
צפויים, הסטת תקציבים במהלך שנה תקציבית.

       ביצוע התקציב לפי היחידות העירוניות השונות.



אישור תקציב עירוני המקדם שוויון וצדק חברתי תוך
התייחסות לפערים מגדריים, אתניים, לאומיים

ולהשתייכות חברתית אחרת משכונות ומרחבים
מקומיים מגוונים, תוך שילוב שיקולים רלוונטיים בעת

תכנון, ביצוע, מעקב ובקרה על התקציב ותוכניות
העבודה של הרשות. תקצוב הוגן יותר נותן מענה

לצרכים, לרצונות, לאילוצים ולחסמים של נשים וגברים
מקהילות שונות ולקידום מרחב משותף שוויוני.

 עידוד עסקים קטנים של תושבי.ות העיר, בין היתר
באמצעות תהליכי רכש ומכרזים עירוניים וצמצום מירבי

של מוקדי אבטלה בשכונות.
הקצאות תקציביות המכוונות לצמצום פערים חברתיים

וכלכליים ולחיזוק שכונות מוחלשות כמו גם תושבים.ות
ומשפחות בעלי הכנסות נמוכות כגון שיפור תשתיות

שכונתיות ושיפור הביטחון האישי ברחובות, שיפור
הנגישות לדיור ראוי, שיפור מערך התחבורה הציבורית,

צמצום עוני ושיפור ההשקעה בתוכניות תעסוקתיות,
מניעת אלימות, קידום תוכניות רווחה ייעודיות

ופעילויות פנאי לגיל השלישי.
צמצום פערים בחינוך באמצעות השקעת תקציבים
בחינוך הבלתי פורמלי, בהעשרה, בחינוך לגיל הרך,

במלגות לסטודנטים ועוד.



הקצאות תקציביות המכוונות להתמודדות עם משבר
האקלים, צמצום היקפי פסולת ואשפה ומיצוי למטרות
הפקת אנרגיה וקידום צדק אקלימי, כולל תקציב ייעודי

למניעה, להסברה ולטיפול בנושא בעתות משבר כגון
הצפות, שריפות ועוד.

בנייה, מיסוד וחיזוק בתי ספר איכותיים לא ממיינים
באיזורים מוחלשים ברמה גבוהה, לכל התלמידות.ים.

חינוך
החזון: הקמת מערכת חינוך מקומית המעמידה לכלל
התלמידים.ות, מכלל הקבוצות החברתיות, הלאומיות,

המעמדיות והמגדריות, באופן שוויוני את התנאים הנחוצים
ללמוד ולהגיע להישגים שיאפשרו להם.ן להתממש
ולהתפתח בהתאם לכישרונותיהם.ן ולבחירותיהן.ם

החופשיות, תוך השקעה דיפרנציאלית בתלמידות.ים, צמצום
ההלימה בין שיעורי ההצלחה בבגרות לבין הדירוג

החברתי-כלכלי של הרשות המקומית והגדלת שוויון
ההזדמנויות לתלמידות.ים להגיע לשגשוג כלכלי, חברתי

ותרבותי.

אסטרטגיות עיקריות:



הקצאת משאבים דיפרנציאליים לבתי ספר/ כיתות/
תלמידים.ות ממשפחות בעלות פגיעות כלכלית להגדלת
היקף שעות ההוראה, מספר המורים האיכותיים ולמידה

בקבוצות קטנות.
הקצאת משאבים ייעודיים לטובת חיזוק והעשרה של
תלמידים.ות שאין בכח משפחותיהם לממן שיעורים

פרטיים, חוגים, קורסים, קייטנות, תנועות נוער וכדומה.
עידוד אינטגרציה והקטנת תהליכי מיון בבית הספר

בייחוד על בסיס אתני, מגדרי, לאומי, והעמקת הגיוון
החברתי של מסגרות החינוך לסוגיהן בכל השכונות

ובמרחבים מקומיים שונים. זאת בייחוד בנוגע למסלולי
לימוד והקבצות על בסיס רמה לימודית, באופן הפוגע

אנושות בזכותם לשוויון הזדמנויות בחינוך.
גיוס, הצמחה והכשרה של צוות חינוכי )מורות.ים,

מנהלות.ים וכו'( עם תפיסת עולם חברתית.
עידוד ותמיכה בנגישות תלמידים.ות להשכלה גבוהה

קביעת מדיניות לסילוק חסמים ובניית מנופים לקידום
שוויון מגדרי בבית הספר, עידוד בנות להשתלב

במקצועות ה-STEM )מדע, טכנולוגיה, הנדסה
ומתמטיקה(, קיום חינוך מיני בהיקף ראוי, והתנגדות

לקוד הלבוש בבתי הספר המשכפל תפיסות
פטריארכליות, אליטיסטיות ומחפיצות.



פיתוח וטיפוח בעלי צרכים מיוחדים, כולל פעילות
בתחום הארצי לקידום דרישת מילוי המחסור האדיר של

מטפלים, צוות פרא-רפואי, הכשרה, ציוד ומבנים.
 קידום חינוך ערכי דמוקרטי על ידי פיתוח ושימוש

בתוכניות לימוד, כולל הסתייעות בארגונים חוץ
ממשלתיים המקדמים ערכים אלה, ודיון פתוח ומאפשר

בסוגיות של אזרחות דמוקרטית, שוויון, רב-תרבותיות
ובייחוד עידוד כלל התלמידות.ים להכיר את ההיסטוריה

והתרבות שלהם.ן ושל קהילות ואוכלוסיות אחרות.

רווחת הקהילה והפרט
החזון: עוני מהווה הפרה של זכויות אדם ועל כן יש לקדם

אוכלוסיות המתמודדות עם עוני. קידום מעטפת רווחה
נאותה ומתוקצבת על בסיס גישה הוליסטית וגמישה הרואה

את מכלול הצרכים של התושבות.ים ובעיקר תושבים.ות
חסרות.י אמצעים ובמעמד סוציו-אקונומי נמוך הינו חלק

מרכזי מהעשייה לקידום איכות חיים נאותה, שוויון ויכולת
להתקדמות ושגשוג, הקטנת המצוקה הכלכלית והפערים בין

רשויות מקומיות במרחב האזורי והארצי. רווחה אישית
והענקת שירותי תמיכה היא משימה רב-זרועית המקיפה

מספר רחב של תחומים בהם ביטחון אישי ונגישות, שוויון
הזדמנויות, תעסוקה, קהילה, חינוך, תרבות, דיור, בריאות

ובריאות הנפש, מרחב עירוני ועוד.



קיום הכשרה בנושא "תפיסה מודעת עוני" אצל נותני
השירותים במחלקות הרשות המקומית בכלל ובמחלקות

לשירותים חברתיים והחינוך בפרט. תפיסה זו,
המבוססת על התחום של עבודה סוציאלית

מודעות-עוני, לוקחת בחשבון את מאבקם של א.נשים
בעוני, את הידע של הא.נשים בעוני ואת הסולידריות בין

נותני השירות למשתמשי השירות במחלקות העירייה
השונות. היא מבקשת לקדם אקטיביות וחיזוקם של

קורבנות העוני והפיכתן.ם לאזרחיות.ם פעילות.ים למען
עצמן.ם. נותני השירותים במחלקות השונות ישקיעו

בסינגור, הכרה והתייצבות לצד הפונים, הנגשת
המשאבים של הרשות המקומית לתושבים.ות והכרה

בחשיבות תיאום השירותים השונים בין מחלקות הרשות
המקומית.

הקמת מרכזי סיוע מקומיים, שינוהלו על ידי תושבי
השכונות ואשר יועסקו בהם עורכי.ות דין, פקידים.ות

מקצועיים ומתנדבים.ות שיסייעו לתושבי.ות השכונות
ובפרט מאוכלוסיות מוחלשות במימוש זכויותיהם

החברתיות מול גופים ומוסדות.

אסטרטגיות עיקריות:



הרחבת מעגל ההכשרות המקומיות להתארגנות
קהילתית ומנהיגות מקומית, לפיתוח חיבורים בין

אוכלוסיות שונות בקהילה ויצירת קהילה המקיימת
ומקדמת שוויון והתפתחות קהילתית.

יזום פרויקטים בנושא חינוך, תעסוקה וזכויות
לאוכלוסיות ייעודיות לקידום שוויון וצמצום פערים

חברתיים.

לבנות "חכם", ולא הרבה, לתכנן ולבנות איכות חיים
באמצעות יצירת מרחבי מחיה נוחים, עם שירותים

מפותחים, מותאמים לצרכי וערכי התושבים והעיר על
כלל שכונותיה ומרחביה.

למנוע את פעילות הותמ"ל במרחב המוניציפלי ולהחזיר
את התכנון לרשות המקומית.

דיור ומרחב
החזון: ועדת התכנון המקומי הממוקמת בליבה של העשייה

של השלטון המקומי תעצב את המרחב המקומי באופן
המקדם ערכים של דמוקרטיה, שוויון וצדק חברתי הכוללים

דאגה לדיור, טיפוח שוויוני של אוכלוסיית העיר, פיתוח
כלכלי של העיר תוך התחשבות בפערים חברתיים-כלכליים,

מגדריים, אתניים וחברתיים אחרים בשכונות ובמרחבים
השונים.

אסטרטגיות עיקריות:



 לעצור את המדיניות הארצית ושיטת שיווק הקרקעות
של רמ"י המעודדות תכנון שכונות חדשות ללא תכנון

עומק, שמייצר שכונות עם פוטנציאל הזנחה ועוני.
קביעת מדיניות מקומית שמטרתה מניעה ותיקון אפליה
בדיור המרחב המוניציפלי, בעיקר על בסיס אתני, לאומי,
מגדרי והשתייכות חברתית רלוונטית אחרת, תוך מניעת

פעילות ומנגנונים של "ועדות קבלה" שמייצר סינון
תושבים בידי יזמים או התארגנויות של דיירים.ות.

לעודד דיור חברתי בעיר לבנייה ולשכירות. לבנייה -
באמצעות חיוב קבלנים לתמהיל של עד 20 אחוז

מהבניינים לטובת דיור בר-השגה למעוטי יכולת, על פי
מבחני הכנסה ועידוד בעלות.י מקצוע דרושים על מנת

להגדיל את הדיור החברתי בעיר על שלל גווניו וביטוייו.
לשכירות - באמצעות הקמת מתחם ייעודי בשכירות

מפוקחת או השכרה של דירות בשוק הפרטי
כשהעירייה מתווכת לאוכלוסיות ייעודיות, עם פיקוח על

מחירי השכירות.
הקמת מרכז/מקלט חירום לחסרי.ות בית במרחב

המוניציפלי בהם נוער חסר קורת גג, דרי רחוב, נפגעי.ות
אלימות וכו'.



קביעת מדיניות מקומית שמטרתה מניעה ותיקון אפליה
בדיור המרחב המוניציפלי, בעיקר על בסיס אתני, לאומי,

מגדרי והשתייכות חברתית רלוונטית אחרת. זאת תוך
מניעת פעילות ומנגנונים של "ועדות קבלה" שמייצר

סינון תושבים בידי יזמים או התארגנויות של דיירים.ות.
פיתוח מערכת תכנון מקומית דמוקרטית, משתפת

ושקופה, ששמה בקידמת סדר היום את צרכיי
התושבות.ים וטובתן.ם.

ביטחון אנושי
החזון: הבטחה וחיזוק הביטחון האנושי למי שחיות וחיים
במרחב המקומי ולמי שעוברות ועוברים בו, תוך השקעת

מאמצים ומשאבים ממוקדים בקיום שוויוני, רציף ומתמשך
של הזכות לחיים ושל הזכות לחופש מפחד באמצעות

משטרה האמונה על התערבות בלתי-אלימה. כתנאי חיוני
שאין בלתו לצמצום הפשיעה והאלימות, על השלטון לספק

שרותי חינוך ורווחה הולמים וזמינים לכל, שיהיה בכוחם
להלחם באלימות ובפשיעה.



סיפוק התנאים הדרושים לתנועה חופשית של
תושבים.ות ומבקרים.ות מכל קבוצה בכל רחבי המרחב

המקומי ולתמוך באופן פעיל בביטחון האנושי לנוע,
לבלות, לעבוד, להתגורר, להתקהל ולהתקיים ולתת ביטוי

חופשי לכל תושב ותושבת במרחב הציבורי במסגרת
החוק.

 קידום מדיניות מקומית באופן משולב על ידי מחלקות
שונות ברשות המקומית אשר מקדמת את הזכות לחיים

והזכות לחופש מפחד ומתנגדת להפרדות מרחביות,
חברתיות ותכנוניות.

 ניטור קבוע ועצמאי מצד הרשות של אירועים ומצבים
של התבצרות, ירי, רצח וחימוש אזרחי מואץ על ידי

תושבי הרשות המקומית והשלכותיה על הזכות לחיים
ולחופש מפחד.

אסטרטגיות עיקריות:



 קידום שיטור אזרחי ברמה הארצית שבה ישותפו
תושבים המייצגים את כלל הקהילות והאוכלוסיות

המתגוררות במרחב המקומי באופן אשר יחזק את כוחות
השיטור האזרחי והאכיפה לאחר שעברו אימון

אינטנסיבי להתערבות בלתי אלימה להרגעת סכסוכים
ופרצי אלימות בשיטות בלתי מפלות, חופשיות מגזענות

ומסטריאוטיפים. כוחות אלה יפותחו בידי המדינה,
במימונה ובפיקוח שלה, ויוכפפו למנגנון בקרה עצמאי,
שהוסמך להורות על שינוים מבניים ולהטיל סנקציות.

 צמצום תפוצת כלי ירייה במרחב העירוני באמצעות
הרשות המקומית כמעסיק ישיר או עקיף של עובדים

חמושים )דרך מכרזים, איסוף ואחסון כלי ירייה של
מועסקים חמושים בתום משמרת העבודה, הידוק

הפיקוח על מועסקים נושאי נשק(; הכרזה על מרחבים
חופשיים מנשק; העלאת מודעות בין מקבלי.ות החלטות

ברשות לסיכוני תפוצה גוברת של כלי ירייה.
 קידום תוכניות לימוד עירוניות להעלאת מודעות לנושא

בין צוותי הוראה וניהול ובין תלמידות.ים.



קידום מדיניות של סולידריות עם קבוצות מוחלשות
שונות, בין אם מדובר בנשים, מזרחיות, פלסטינים,

להטב״ק, יוצאי.ות אתיופיה, יוצאי.ות בריה״מ לשעבר
וא.נשים מתמודדי.ות מהפריפריה הגיאוגרפית,
החברתית והכלכלית, הנפגעים.ות באופן ייחודי

ממדיניות ממושכת של הזנחה ואפליה.

בריאות הנפש
החזון: מתן מענה לצרכים נפשיים ופיזיים שונים לחוסנם

של התושבים.ות. הנחת המוצא היא שכל אדם/אשה
מתמודדים.ות במידה כזו או אחרת עם סבל, בדרכם.ן

ומתוך הווייתם.ן הייחודית ועשויים.ות להיקלע במהלך
החיים למצוקה ומשבר נפשי, וכי כל אזרח.ית הפונה

לטיפול בבריאות הנפש זכאים.ות לקבלו. מתמודדי.ות
הנפש והגוף זקוקים.ות בנוסף, לתמיכה ולזכויות ייחודיות
שיאפשרו להם.ן חיים בכבוד ושותפות שוויונית ומיטבית

בחיי הקהילה. מדיניות טיפולית ציבורית המכירה באחריות
של כלל המערכות - הציבורית, הממשלתית והארצית -

למצב המוחלש של מתמודד.ת הנפש והגוף ופועלת
לתיקון המצב הלקוי כיום תחזק את הרקמה העירונית

ותהפוך את התושבות.ים לקהילה אמיתית בעלת חוסן
חברתי.

אסטרטגיות עיקריות:



שמירה על מרפאות לבריאות הנפש הנמצאות תחת
הרשות המקומית ומניעת סגירתם.

 הרחבת השירותים הפסיכולוגיים החינוכיים, תגבור
מחלקות הרווחה וחתירה, יחד עם ארגוני העובדים
והארגונים החברתיים, להעלאת שכר משמעותית

לכלל מקצועות הטיפול והמקצועות הפרא-רפואיים
במגזר הציבור.

תקצוב מערכי ליווי וטיפול נפשיים ופיזיים הולמים
וראויים, ליחידים ולקבוצות ברמה המקומית.

קביעת מדיניות מקומית המטפלת בטראומות
קולקטיביות של אוכלוסיות וקהילות שונות באופן
רב-מערכתי, הכולל את מנגנוני הבריאות, הרווחה,

והחינוך המקומיים. התכחשות לטראומה מצד
הרשויות, מגבירה אצל הקבוצה הנפגעת את תחושת

אי-האמון והחשדנות במוסדותיה וכן את הייאוש.
ובכלל - אי טיפול הולם בבעיות מוביל להחרפתן ופוגע

בסופו של דבר בחוסנה ולכידותה של הקהילה
והחברה בכלל ומכביד על תקציב הרשות המקומית.



התנגדות ברמה הארצית למגמה של הפרטת בריאות
הנפש לקופות החולים ולמסגרות פרטיות. מגמה זו

רוקנה את מחויבותו של משרד הבריאות, כמשרד
ממשלתי מקצועי במדינת רווחה, לפיתוח מסגרות

ומתן מענים ראויים לטיפול נפשי הכוללים: הגדלת
התקנים לאנשי מקצוע, קיצור זמני ההמתנה

הממושכים בשירותי בריאות הנפש בבתי החולים,
בקהילה, ובמערכת החינוך, התמודדות עם הפניית יתר

למתן טיפול תרופתי, ממנה נפגעות בעיקר
האוכלוסיות המוחלשות ביותר, שאינן מסוגלות לשלם

על טיפול פרטי.
לפעול ברמה הארצית למען מתן תמריצים לאנשי

ונשות מקצוע בבריאות הנפש מהפריפריה
הגיאוגרפית והחברתית, על מנת להתמודד עם

המחסור החמור בנשות מקצוע בתחומי הטיפול. כמו
כן, באמצעות הקצאת מלגות לסטודנטים מאוכלוסיות
מגוונות על בסיס אתני, לאומי ומגדרי וכל השתייכות

חברתית אחרת, לפעול להרחבה משמעותית של הגיוון
החברתי בקרב מקצועות הטיפול, כך שיתאפשר

למטופלים לבחור איש טיפול הדובר את שפתם ומכיר
את תרבותם.



 פיתוח מדיניות לקידום הגנה אקטיבית ואפקטיבית על
נשים, להט״בים ומיעוטים אחרים מפני כל סוג של דיכוי,

רדיפה, ביזוי או אלימות, בין השאר באמצעות הקמת
מרחבים בטוחים לכל, הן במרחב הציבורי והן במרחבים

ייעודיים לקבלת שירותים והגנה כגון הקמת מקלטים
לקורבנות אלימות, מרכזים להט״בים, אימוץ מדיניות

שוויונית בחוגים במתנ״ס וכו'.
שמירה על חופש התנועה של נשים מכל הסקטורים

והפלגים באגירועים ומקומות ציבוריים פתוחים לכולםן
לאור ההפרדה המגדרית המתגברת.

מגדר ולהט״ב
החזון: הרשות המקומית תפעל ללא לאות למען קידום נשים

ולהטב״ק יהודים.ות, דתיים.ות, ערבים.ות, שחורים.ות או
לבנים.ות ולמען הגנה אקטיבית וקידום ערכי שוויון וצדק

בכל תחום הרלוונטי ברמה העירונית והמקומית, ובאופן
ספציפי מתן ניראות וייצוג שוויוני לאוכלוסיות וקהילות

שונות על בסיס מגדרי, אתני, לאומי והשתייכות חברתית
אחרת בכל רחבי העיר ושכונותיה.

אסטרטגיות עיקריות:



הסדרה ברמה המקומית של זכויות שוות ללהט״בים
והכרה עירונית לגבי כלל צורות הזוגיות, לרבות זוגיות

לא הטרו-נורמטיבית, על ההטבות הנלוות לכך ובכל
רמות הרגולציה והחקיקה.

בתחומי התעסוקה, בריאות, חינוך ורווחה לפעול
לשוויון וייצוג מגדרי, אתני, מיני, לאומי והשתייכות

חברתית רלוונטית אחרת בכל השכונות ברשויות
המקומיות ובתאגידים העירוניים, ולהסדיר, להנגיש

ולפקח על ביצוע שוויוני בכל מכרז רשמי.
פיתוח תחבורה ציבורית נגישה, זמינה ובטוחה, בראייה

מגדרית, תוך הבאה בחשבון של קישוריות למקומות
עבודה, מסגרות טיפול וחינוך, שירותי בריאות ומוסדות

תרבות ופנאי.
 ניטור וצמצום פערי שכר מגדריים בקרב עובדי.ות

הרשות המקומית ומוסדותיה.
יישום תקצוב מגדרי באמצעות בחינה מגדרית שיטתית

של התקציב בכל תחומי הפעילות המוניציפליים
במטרה לצמצם פערים מגדריים בהקצאת המשאבים.
 לפעול להעסקה ישירה של עובדות ועובדים בתחומי
הניקיון, השרות והאבטחה, שרובם.ן ככולם נמנים.ות

על מעמדות סוציו-אקונומיים נמוכים, מהגרות
ומהגרים או פליטות ופליטים ובהם להטב״קים.



 לוודא כי במערכת החינוך והתרבות המקומית יוטמעו
ערכים ותודעה של שוויון, הן מגדרי, הן אתני, הן

חברתי-כלכלי והן לאומי ומיני בכל הרמות ובכל המוסדות,
כולל פיקוח על תכני הלימוד, הדרכות והשתלמויות

בנושאי זהות אתנית, מגדרית ומינית והדרה
חברתית-כלכלית לנשות ואנשי חינוך וניהול ומתן גישה

לשרות ההרצאות של אגודת הלהט״ב )חוש״ן(.
השקעה עירונית בתאורה, בביטחון עירוני ובסילוק

מטרדים, תוך השקעה באזורים מוחלשים ומוזנחים
המעוררים תחושת חוסר ביטחון בקרב נשים, ואוכלוסיות

נרדפות ומוחלשות.
 מתן עדיפות במכרזים לאוכלוסיות בעלות ייצוג חסר
ובתוכן נשים ולהט״בים, על מנת להוביל לייצוג הולם

מבחינה תעסוקתית, כולל במשרות אמון ובתפקידי ניהול.

סביבה ושינויי אקלים
החזון: עידוד להפחתת צריכה וניהול אורח חיים מקיים ובריא,

צמצום פליטות פחמן דו-חמצני וזיהום אוויר לסוגיו,
ובהתמודדות עם שינויי אקלים באמצעות קידום תשתיות

המקומיות ופעילות הקהילתית. המדיניות המקומית משפיעה
.על בריאותם של התושבים ועל איכות חייהם



עידוד נסיעה בתחבורה ציבורית על ידי קידום מדיניות
תכנון ובניה בשקיפות ותוך שיתוף הציבור בהם בעלי

מוגבלויות וילדים.ות.
הקמת תחנות לתחבורה ציבורית המותאמות לכל

שכבות האוכלוסיה, אזורי משחק ופנאי.
 צמצום מקומות החניה לטובת שטחי מדרכות להולכי
רגל, שבילי אופניים, נתיבי תחבורה ציבורית בטוחים.

נגישות לריאות ירוקות המסייעות בשמירה על
הבריאות הנפשית והפיזית של התושבים.ות בעיר על

ידי שתילת עצים והקמת גינות קהילתיות.
קידום פעילויות חינוך חוץ קוריקולריות, בשיתוף
ארגוני חברה אזרחית ופורומים אזרחיים, במטרה

להשמיש את מירב האמצעים הקיימותיים הנמצאים
)מים, שמש, מיחזור וכיו"ב(.

טיפול יעיל ובר-קיימא בפסולת וקומפוסטציה לרבות
פינוי חוקי של פסולת בניין ואספקת תשתית להפרדה

ומיון פסולת לסוגיה, סיוע לתושבים.ות בהתמודדות
עם היקפי הפסולת והפחתתן על ידי עידוד הפרדה,

אספקת מיכלי קומפוסט חינמיים או מסובסדים בליווי
הדרכה לתחזוקת קומפוסט, שימוש בגינות קהילתיות

או פרטיות.

אסטרטגיות עיקריות:



 מיפוי אזורים הנתונים לעומס חום קיצוני הולך ועולה
לצורך מניעת "עוני אנרגטי" בו אוכלוסיות פגיעות, כגון
קשישים.ות, ילדים.ות, נשים בהריון, חולים.ות
כרוניים.ות וא.נשים המתגוררים במבנים מבודדים
אינם מסוגלים להתמודד כלכלית עם מזג אויר קיצוני.

 הצללות, נגישות לריאות ירוקות המסייעות בשמירה
על הבריאות הנפשית והפיזית של התושבות.ים על ידי

שתילת עצים והקמת גינות קהילתיות.
 סיוע לתושבים.ות באמצעים לאיקלום הבית בימים
קרים וחמים על ידי הצבת הצללות זמניות בדרכי הגעה
לקופות חולים, מוסדות חינוך, מרפאות ובתי חולים.
הצבת עמדות מים קרים ועמדות התזת מים והקמת
מרכזי חוסן קהילתיים שישמשו כמפלטי חום

לאוכלוסיות פגיעות.

תרבות
החזון: פעילות תרבותית המבטאת שאיפה לקידום ערכי
הצדק החלוקתי ושוויון חברתי, פועלת ככוח מקרב בין
קהילות שונות ומעודדת קידום ייצוג תרבותי למיעוטים
אתניים, לאומיים, מגדריים, דתיים וחברתיים מגוונים
משכונות ומרחבים מקומיים שונים. הפלורליזם החברתי
של כלל האוכלוסיות והקהילות המתגוררות במרחב

המקומי מחייב יצירת מרחב משותף



 גיבוש מדיניות המקדמת באופן שוויוני ונותנת ניראות
לתרבות עירונית ואוצרות מקומיים ובייחוד אוצרות

התרבות הבאים מן המזרח והמערב בספרות,
בפולקלור, ביצירה ובאמנות.

ניסוח של קריטריונים מקצועיים בתחומי האמנות
השונים תוך שיתוף הציבור מאוכלוסיות, קהילות,
תרבויות ומגדרים מגוונים אשר בין השאר יעודדו

חשיבה עצמאית.
איתור, שילוב וניהול משותף יחד עם אנשי תרבות

מקומיים באירועי אמנות ותרבות.
 חיזוק הפעילות התרבותית בשכונות באופן שוויוני על
בסיס חברתי-כלכלי, מגדרי, אתני ולאומי ויצירת במות

מקומיות לפעילות, טיפוח וחיזוק זיקתם של יוצרים.ות
מקומיים מהשכונות לתרבות ברשות המוניציפלית

ובגופים הנתמכים על ידן.
הערכות והתאמה בין מטרותיהן של מחלקות התרבות

המוניציפליות בתחומי האמנות השונים ותעדוף
קבוצות שוליות ומיעוטים אתניים.

נקיטת מדיניות אקטיבית לאיתור אמנים מקומיים,
פיתוח חממות תרבות מתוקצבות לכישרונות בשכונות

ובייחוד ממעמד סוציו-אקונומי נמוך.

אסטרטגיות עיקריות:



הקמת ועדת שוויון ברשות המקומית שמטרתה ניטור
פערים חברתיים-כלכליים בין שכונות, מרחבים
ואוכלוסיות שונות לצורך גיבוש המלצות תקופתיות
לראש מועצת העיר וחבריה, ודיון בהמלצות אלו

במסגרת דיוני התקציב.
העלאת שיעור השתתפות וקידום ייצוג של תושבות.י
הרשות בהליכי קבלת החלטות בכלל יחידות ומוסדות
הרשות כולל מיקור חוץ, בייחוד מאוכלוסיות, קהילות,
שכונות ומרחבים ממעמד סוציו-אקונומי נמוך,
והמשתייכים לאוכלוסיות לא מיוצגות על בסיס אתני,
לאומי, מגדרי וחברתי אחר כולל בהתייחסות לשכונות

ומרחבים מקומיים שונים, וצעירות וצעירים בפרט.

זכויות האדם והקהילות
החזון: קידום וסיוע בהגנה על זכויות האדם במרחב
המקומי על ידי עיגון רגולטורי של עקרונות השוויון, שיתוף
הציבור, שקיפות וייצוג הולם של קהילות ממעמד
סוציו-אקונומי בינוני ונמוך, והמשתייכים לאוכלוסיות לא
מיוצגות על בסיס אתני, לאומי, מגדרי והשתייכות חברתית
אחרת, משכונות שונות במרחב המקומי, בהליכי קבלת
החלטות, בייחוד צעירות וצעירים מקהילות מזרחיות,

ערביות, יוצאי אתיופיה, ברה"מ וכדומה.

אסטרטגיות עיקריות:



התחייבות לקביעת מדיניות מקומית, ועידוד רשויות
נוספות ברמה האזורית, למימוש וקידום אמנות זכויות

האדם הבינלאומיות, חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו
וזכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות לצד זכויות

אזרחיות ופוליטיות וצמצום אי השוויון במרחב
המוניציפלי. זאת, תוך אימוץ אמנות דומות מערים

מתקדמות בעולם.
הקמת מרכזי סיוע משפטי מקומיים לתמיכה במימוש

זכויות תושבות.ים למול הרשות המקומית ובתמיכה
במימוש זכויות כלכליות וחברתיות כולל לעובדות.ים

מהגדה המערבית אשר עובדים במרחב המקומי.
הימנעות מתמיכה בפעילויות ו/או פרויקטים אשר

מנציחים אי שוויון במרחב המקומי והאיזורי.
עדכון שוטף של התושבים.ות בדבר שינויים בתחום

המשפט והמדיניות הציבורית שנקבעו כמשפרי חיים
בעבור אוכלוסיות מוחלשות ומודרות. יישום השינויים

ברמה המקומית.



פיתוח תוכניות חינוך ותרבות המעודדות הכרה במרחב
המשותף המגוון ומקדמות קבוצות שיח ותוכניות

משותפות לילדים.ות, לבני.ות נוער ולבגירים.ות
בנושאי יחסי שכנות מכבדת ושותפות שוויונית

במרחב במוסדות מקומיים, כולל במסגרת החינוך
הפורמלי והלא פורמלי )כגון חוגים, אירועי ספורט(
ואף בתוך הרשות המקומית עצמה. לדוגמא בנושאי

דת ומסורת, תרבות, עבודה מאורגנת, אנשי.ות עסקים,
יחסי יהודים.ות-ערבים.ות וכו'.

שכנות מכבדת ושותפות שוויונית במרחב
החזון: קידום יחסי שכנות מכבדת ושותפות שוויונית
במרחב המקומי המגוון הינם יעד חשוב במציאות בה
מרחבים עירוניים ולא-עירוניים כאחד הופכים להיות

מגוונים ורב-תרבותיים ובהם מתקיימים מפגשים יומיומיים
בתחומים שונים כגון דיור, תעסוקה, בריאות, רווחה,

שירותי דת ומסורת, תרבות, בין תושבים מלאומים, דתות,
גישות אמוניות שונות, מעמדות כלכליים ומגדרים שונים.

עידוד, מתן אפשרות, סיוע והגנה על שכנות מכבדת
ושותפות שוויונית במרחב מקדמים את החוסן החברתי

המקומי המושתת על ערכים של שוויון, צדק ודמוקרטיה.

אסטרטגיות עיקריות:



תמיכה בהקמת מוסדות חינוך רב-לשוניים, תרבותיים
ולאומיים ככל שיש דרישה לכך מהתושבים.ות

לצמצום אפליה וקידום ערכים של חיים משותפים
תמיכה ועידוד מיזמים המקדמים שכנות מכבדת

ושותפות שוויונית במרחב המקומי והאזורי במגוון
תחומים כגון איכות הסביבה ומשבר האקלים,

תשתיות, בריאות, דת ומסורת, אזורי תעסוקה/תעשייה
משותפים.

 הימנעות מגביית דמי תשלום גבוהים לשירותים
ציבוריים כגון כניסה לפארקים מקומיים ובריכות

באופן אשר מדיר את רגלי אוכלוסיות ממעמד
כלכלי-חברתי בינוני ונמוך משירותים אלו.

הקצאת משאבים ייעודיים להוראת הערבית, שלה
חשיבות מכרעת לאוכלוסיות ערביות ויהודיות, כולל

אלו שמוצאן מארצות ערב והאסלאם.
קידום שיתוף פעולה עם רשויות מקומיות ערביות

סמוכות, ופרסום הפעילויות לכלל הציבור המקומי,
באופן הכולל הקצאת מבני לימוד, סבסוד וכיו"ב. זאת,

על מנת לעודד תקשורת בין-אישית בשתי השפות
באופן טבעי ושוויוני ככל האפשר ולקרב את הלבבות

של התושבים.



קידום חלוקת הכנסות הוגנת מארנונה עסקית במרחב
האזורי בין רשויות מקומיות יהודיות וערביות, על מנת

לקדם את השוויון ולהקטין את האפליה במרחב
האזורי והארצי. חוויית הצדק צומחת מחלוקה והקצאה

שוויונית ומקטינה את המתחים החברתיים.
 קידום בניית תכנית אזורית למתן פתרונות בתחום

החינוך הבלתי פורמלי של צעירים.ות שלא עובדים או
לומדים. עידוד כישרונות מיוחדים בקרב קהילות

מוונות.
פיתוח מנגנוני גישור באמצעות גורמים בתוך הקהילות

השונות במרחב המקומי, בגיבוי מערכת המשפט
והמשטרה ובניית תכנית התערבות משטרתית בהתאם
ובשיתוף הציבור לקידום צרכים היחודיים המקומיים.

 פעילות ברמה הארצית לקידום העברת תקציבים
לרשויות הערביות ולרשויות בדרום הארץ, הכרה

בישובים הבדואים הבלתי מוכרים בנגב, למניעת תנאי
חיים של עולם שלישי ומתחים בין ישובים שכנים.



ג

תודות לתורמות.ים לכתיבה: ד"ר יעל חסון, אתי קונור אטיאס, יפעת הלל, ד"ר קרני
גיגי, ד"ר שלומית בנימין, איילת ירושלמי, שלומית סומך-להמן, פרופ' ארז צפדיה,
ד"ר מוטי גיגי, רלה מזלי, נטע עמר-שיף, ד"ר שרון שטרית, אורלי נוי, פרופ' הנרייט
דהאן-כלב, ד"ר זהורית אסולין-שמחון, ד"ר סמדר דה-לנגה, ד"ר חן משגב, נעמה
ירושלמי, אביבה שמש, אלונה קדם, ד"ר אורית ולדר-חסון, פרופ' יוסי דהאן, ד"ר

מיטל פינטו, תום יפרח, סם שוב, זהר עתי ואילנה יונה. 

תודות לכל מי שסייעה בקידום הפרויקט: מיטל מזרחי, נטלי ברוך, שולה קשת,
ד"ר אורלי ראובני ולצוותי ניירות העמדה. תודות למרכז אדוה ולקואליציית ״האקדח

על השולחן״. 

פרסום זה הופק בתמיכת הנציגות בישראל של קרן רוזה לוקסמבורג, באמצעות
מימון המתקבל מהמשרד הפדרלי הגרמני לשיתוף פעולה כלכלי ולפיתוח. תוכן

פרסום זה הוא באחריות הבלעדית של קולקטיב מזרחי-אזרחי
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